De Carice, scirpo, iunco palustris, papyro.

Caput. 16.

Carex graminosa fistulata.
Carex quæ nostris *Seck* vocatur, Scirpi modo fruticat locis palustribus & vliginosis, formâ triangulari, utroque latere secandi vi prædita, qua virenti fronde Belgæ & Britanni triclinia ac coenacula ædesque sacras æstivis mensibus contemnunt, quò æstum propulsent, ac suavi gratoque halitu reficiantur. Scirpus iunco palustris affinis fro-

tex est lauore perpolitus, orbiculatus, Scirpus in
co affinis.
 stilo enodi, nullisque geniculis aut in-
 ternodijs distincto: fungosa intus can-
 didaque medulla, quam nostrates in
 amenti aut crassioris fili modum ex-
 emptam in multos vsus accommodant.
 Siquidem in nuptiali pompa ex hac
 ornamenta & supellectilem fictam &
 commentitiam confingunt, nempe
 calathos, vrceos, discos, pectines, sco-
 pas, sedilia, crumenas amentatas,
 quales mulieribus vsui, cestos, seu
 cingula, zonasque virgineas: multa que
 alia miro artificio ac concinno conte-
 xtu elaborata conficiunt, quibus in gra-
 tiam sponsæ laquearia adornât, peractis-
 que nuptijs pro apophoretis ac strenis
 singulis distribuunt. Quoniam autem
 huic stirpi culmus est leuis ac minimè ge-
 niculatus aut nodosus, prouerbio locum
 fecit, *In scirpo nodum querere.* Quod in hos
 quadrat qui plus nimio anxij sunt & ser-
 pulosi, quique frustra ac nullo fructu se
 fatigant. Belgæ fruticem hunc qui ali-
 quando in mediocrè altitudinè assurgit,
Biesse vocât, ex quo storeas nostrates cõ-
 texunt, stragula, nassas, quallos, fiscellas,
 quoniam viminosus est & flexilis, natu-

*Proverbiũ.
 In scirpo
 nodum
 querere.*

Iunci ma-
ritimi

Helm.

ráque tam sequaci, vt quiduis ex hoc e-
laborari possit. Sunt passim obuij in sa-
buletis Zelandicis ac colliculis arenosis
Iunci non admodum proceri, cacumine
aculeatò, ita vt inambulantium suris in-
festi sint, ac puncturas infigant, indigene
Helm nominant, cuius fruticis frequens
est apud nos plantatio in cum vsum ex-
cogitata, vt arenam & puluerulenta que-
que æstu quodam vento agitata remore-
tur, ne agros & noualia sementi destina-
ta obruant, quocirca nostrates *Helm* vo-
cant, quòd vt galea caput, ita iste fruticu-
lus agros muniat ac tueatur ab arene
impulsu. Ex iunci forma ac specie adoles-
centulæ quæ gratiosè videri affectant, ac
teneritate commendari, iuncea apud
Terentium dicuntur, quod etiã nostrati-
bus vsuuenit, quæ vt gracili corpore spe-
ctabiles sint, se arctius pressiusque astrin-
gunt ac salem liguriunt. Hac enim re-
tione se reddunt iunceas, ne si qua paulò
sit habitior, magisque opima aut obesa,
athleta censeatur. Sic Chærea Terentia-
nus quum miro affectu esset erga amicã,
cui erat decora oris figura, color verus
nec ascititius, corpus solidum ac succo
plenum, in ipsòque flore ætatis consue-

tutum,

tutum, illud it alijs quæ student operosa cura gracilescere. itaq; Parmenoni mentem suam aperit, atque indicat in quam oculos coniecerit, & qua potiri cupiat, quum præ hac omnes quotidianæ formæ illi vilescant ac sint despiciatæ, Siquidem, ut is ait,

Haud similis virgo est virginum nostrarum Emic. 5.
quas matres student Att. 2.

Demissis humeris esse, victo pectore, ut graciles sint. Sic. 3.

Si qua habitior paulo, pugilem esse aiunt, deducunt cibum.

Tametsi bona est natura, reddunt curatur a iuncea. Itaque ergo amantur.

Ut autem apud nos Scirpus, iuncus, arundo, typha palustris, ita in paludosis Nili aquis papyrus nascitur: ex hac olim in tenuissimas membranas dissecta chartæ confici solent, ut nunc in Europa ex linteolis minutatim contrusis, atq; aqua maceratis, quæ quum eundem cum veterum papyro usum & commoditatem obtineant, vetus nomen reseruant. Papyrus frutex. *Asurgit autem papyri frutex nonnunquam in octo aut decem cubitorum altitudinem, ut arundo in Hispania, internodijs distincta, forma triangulari, ea crassitu-*

*Scipiones
ex papyro.*

dir e quæ manum complicatam impleat, *Inaia nſche biezen* noſtrates vocant, ex quibus vbi inarſcunt, ſcipiones conficiunt læuore perpolitos, colore ſpadicio, qualis eſt caſtanearum extimus cortex. ijs enim Patricij ingraueſcente atque inclinata ætate, ſe fulciunt, ac greſſum labantem firmât. Exhibet ſe in hac ſtirpe eſculenti quiddâ, vt in noſtræ arundinis radice cãdida & geniculata, ſapore mellito, ſed expreſſo tantùm ſucco dentibus, reiecto cortice. Ex papyro olim lébos, ſcaphas, cymbas, aliãq; nauigia pice oblita cõſtruxiſſe Ægyptios p̄ter Pliniũ Eſaias vates indicat, qui minatur terræ quæ tris flumina Æthiopię ſita eſt, hoc eſt, Niliæ colis qui per mare legatos mittunt in veſis papyri, hoc eſt, iunceaſ ac ſcirpeis nauibus, vt in ito foedere ac coniunctis copijs cum alijs nationibus Iſraëlitas opprimant. Cæterùm vt argumentum ſuſceptum proſequar, deſumuntur in Biblijs iam commemoratis ſtirpibus concinne ſimilitudines & Metaphoræ. Sic quum Iob diſceptaret cum Satrapis aliquot, quibus viſum eſt, officij cauſa, atque humanitatis impulſu illum adire, quò tam afflicti hominis calamitati condolere-

*lib. 13 c. 11
Cap. 18.*

cerent,

cerent, tantâque cladem commiseratione dignam deplorarent, multa inter hos vltro citrôque agitata, atque in controuersiam vocata, de humanæ vitæ cursu, de Dei erga homines prouidentia, de afflictione hominum, quæ bonis non minus, quàm malis impendet, de prosperitate & successu rerum, quibus æquè mali ac boni fruuntur, vnus adstantium nēpe Bildab Suites qui solidis rationibus ex natura rerum petitis argumenta sua fulcire nititur, cōvincere tentat impios, infames, nefarios, facinorosos, improbos, calumniatores, hypocritas, quique ficta & simulata religionis specie hominibus imponunt, ac Deo fucum faciunt, non diu subsistere, illos quidem ad tempus spectatissimè florere, verū qui ingruente Dei iudicio citissimè exarescāt & cōterantur, vt Carices, vt scirpi, vt iunci, vt gramina virentesq; herbę aquarū irrigatione destitutę. Impij em̄ in afflictionib^o, periculis, calamitatib^o imminēte morte, destituti fiducia ac solatio Dei labascūt, nec habent quo se fulciāt, sed in desperationē ac diffidētiā deuoluūtur. Nō dissimile est Esaię vaticiniū cōtra Ægyptios, quos ad egestatē redigendos pronūciat,

Iob. 8.

Iobii locus explicatus

Cap. 19.

Esai. lxxv
explicatus.

ac primùm mentem atque animum, deinde omnia illis adimenda, quorum vsu & commoditate negotiatio, piscatura, aliâque opificia subsistebant, atque vberissimum quæstum præbere consueverunt. *Arescent, inquit, aquæ à mari, & fluvium exiccabitur, exhaurientur & siccabuntur rivus, calamus siue arundo, papyrus & iuncus inarescent, & omnes virentes herbe circa fluvios, aut rivum ripam peribunt.* Quò maximam sterilitatem fore denuntiat, ac nullam piscatorum frequentiam, nullos comæatus, nullum ementiũ concursum. Nonnunquã Deus successum piorum hominum, progressus & incrementa pietatis, omnè rerum salutarium affluentiam salientibus aquis & fluminibus, denique virentibus herbis, floridisque pratis & viridarijs comparat. Atque Esaias fecunditatem pollicetur squalidis, incultis, siticulosis agris eosque irrigandos saluberrimis ac scarrinentibus aquis pronunciat, multisque speciosis herbis decorandos. Quo indicat aridas atque iciunas mentes irrigandas verbo Dei, ac salutari eius doctrina, eiusque spiritu perfundendas. Sic autem eius rei vaticiniũ prosequitur: *Letabitur deserta & inuis, & exultabit solitudo, & florebit quasi lilium, rursus*

Esai. 35.

*Metaphora
Esaie ex-
plicata.*
tur locus aridus in stagnum, et scaturient siticulosa aquis, in cubilibus in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami & iunci, Hoc est, Expulsis profligatisq; vitiorum monstribus, proferent se virtutes ac pietatis semina, emerget Amor & Charitas erga Deum & homines, erigetur in animis hominum Spes & Fiducia consequendæ salutis, sic vt mentes ante steriles, fontæ atque irrigatæ verbi Dei scaturigine, ac fidei robore fultæ vberrimos fructus proferre incipiant non secus, quàm ager bene cultus lætas segetes ac spectabiles herbas profundit.

DE ABSYNTHIO,

Vulgo *Alsen.*

Cap. 17.

TRES spectantur apud Belgas maritimos Absynthij species: Ponticum vulgo Romanum, quod in in hortis colitur, non insuauis odore: Marinum in Oceani crepedine passim obuium: Vulgare insigni amaritudine, expugnandis vermibus cum primis efficax & præsentancum, quod tamen in hortos translatum mitescit adeo, vt non solum sapor, sed folijs etiam color immutetur. Ex in-

canis enim & cinericceis virorem adsciscunt, nec odorem prorsus ingratum aut fastidiosum. Ex hoc amarissimo frutice Scriptores sacri passim similitudines desumunt, easque impijs accommodant. Sic quum Deus apud Hieremiam improbis tristitia, acerba, amarulenta minitur, ac calamitates denunciat, *Ecce ego*, inquit, *cibabo populum istum absynthio, & propinabo aquam fellis, & dispergam eos in gentes ignotas, & gladio illos persequar*. Rursus ad prophetas mendaces qui Dei verbo abutuntur, & adulterant verbum eius, *Ecce ego*, inquit, *saturabo illos absynthio, & petabo eos felle, quoniam à prophetis Hierusalem progressa est impietas, & pollutio diffusa est in totam regionem*. Amos autem vates quum inuehitur in pseudoprophetas qui in speciem blanda magis, qui salutaria proferunt, ac prætextu religionis, sincerum Dei cultum superstitionibus contaminant, deinde quod proceres & optimates, quorum interest æquitati studere, atque administrare iustitiam, *Conuertam*, inquit, *iudicium in amaritudinem, & fructum iustitiae in absynthium*, hoc est, deflectent se ab æquitate, nec rectè perfurgentur iudicis officio,

Cap. 9

Ex absynthio similitudo.

Hieremie loca explicata. Cap. 23

Cap. 5. & 6

officio, quod prorsus amarulentum est & acerbum homini innocenti, qui ab iniuria vindicari cupit, ac subleuari, in æqua causa non opprimi. Inscitatur autem Esaias pluribus locis huiuscemodi iudices corruptos, qui dicunt bonum malum, & malum bonum, qui ponunt lucem tenebras, & tenebras lucem, ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum. Rursus alio loco illos exagitat qui muneribus occæcati opprimunt innocentes, quorum causam tueri deberent, illisq; suum ius eripiunt. Sic enim insurgit aduersus huiusmodi nomophylaces, hoc est, legum conditores, *Vae qui condunt leges iniquas, & scribentes iniustitiam scripserunt, ut opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerent causæ humilium populi mei, ut essent viduæ illis prædæ, & pupillos diriperent.* Apud Hieremiam non minùs acerbè in illos incandescit, *Inueniuntur, inquit, in populo meo impij insidiantes quasi aucupes, ponentes laqueos ac pedicæ ad capiendos homines, sicut decipula & canea plena auibus, sic domus eorû referta dolo & fraudibus, causam viduæ nõ indicat, pupillis non patrocinantur, & iudicium pau-*

cap. 5

cap. 10

Ezech. 22

cap. 5

pau-

pauperibus eripiunt. Cæterùm ubique in Scriptura Absynthij fit mentio, maximam atque acerbissimam calamitatem, animique tormentum subesse indicat.

Sic in clade illa, funestoque ac luctuoso Hierosolymæ excidio Hieremias civium suorum personam sustinens queritur se felle circumfusum, & oppletum amaritudine, & Absynthio inebriatum. Quo indicat ad summum luctum atque angorē animi nihil esse reliqui, nec quid amplius posse adijci. Non dissimilis est deploratio ac querimonia Davidis quam in dubio belli euentu constitutus esset, ac illi ab hostibus periculum immineret: Sic enim ad Deum sua vota dirigit, *De-*

repulisti nos, & destruxisti nos, & miseratus es nobis: commouisti terram, & conturbasti eam, obiecisti populo tuo dira, potasti nos vino compunctionis, hoc est, ea spectacula oculis nostris obiecisti, quibus non sumus exhilarati, sed in mœrorem & inœstitiam, in anxietatem & mortis horrorem deiecti, ut quibus mortifero aliquo poculo, aut venenata letali que potione vitalia perfusa obstupescunt. Eadem vsi sunt Metaphora Esaias, Hieremias, Ezechiel, qui propinatum vini furiosi calicem describunt

quod

Cap. 3.

Esaias. 49

Davidis locus
in libro
Ius.

Cap. 51

Cap. 23

Cap. 25.

quum regibus , tum promiscuæ plebi,
 quo gustato in rabiem atque insaniam
 stuporemque acti sunt, prorsusque orba-
 ti mente, ratione, iudicio, rerumque ge-
 rendarum prudentia & concilio . Nec
 prorsus clementiùs tractatur qui mere-
 tricium consortio assuescit , illarumque
 blanditijs, fallacijs, illecebris , lenocinijs
 capi se ac deliniri patitur. Quod quum à
 Solomone sit obseruatum, studiosè com-
 monefacit filium incuntis ætatis inscitie
 vt longè ab alienis se subducat , nec vlla
 ratione earum blanditijs mentè incanta-
 ri sustineat: *Fauus enim* (vt inquit) *distillās*
labia meretricis, hoc est, sermo blandus &
 mellitus, eiusque; fauces & guttur nitidius
 molliusque; oleo: *notissima verò ac rei exitus*
amarus vt Absynthium, & *lingua eius acuta*
vt gladius anceps. Siquidem omnia agit in-
 sidiosè, simulatè, fraudulentè , atque in-
 credibili astutia, venationi & aucupio in-
 tenta omnes ingenij vires ad emungen-
 dum confert . Cæterùm quum fellis &
 Absynthij nomine tristia quæque , noxia,
 amara , tetra , calamitosa denunciari so-
 leant, tum tale quiddam etiam in Apo-
 calypsi designatur. Si quidem clangente